
PLADS TIL ALLE?PLADS TIL ALLE?

Hvad forbinder I med tilgængelighed? Hvad vil det sige, at et design, fællesskab eller event er
tilgængeligt? 
Gå en tur på pladsen; hvilke tiltag er der på årets UFM, der er med til at styrke tilgængeligheden?

Kom med eksempler på mulige tilgængelighedstiltag indenfor de tre kategorier – enten fra jeres
gåtur på pladsen eller generelt i samfundet. Forstå de tre kategorier bedre på s. 15-18 i
“Fællesskaber for alle”.  
Er der områder, hvor UFM med fordel kunne arbejde på at skabe bedre og mere plads til flere
unge? Eller områder, hvor tilgængeligheden halter? Har I skrevet nogle overvejelser ned som I har
lyst til at dele med os, er I meget velkomne til at aflevere dem i infoboden, når I tager hjem. 

Oplever I, at jeres koncentration kan være udfordret et sted som UFM eller i undervisningen?  
Hvordan kan tilgængelighedskategorierne være med til at styrke denne? 
Tænk over, hvad der ville give dig en bedre oplevelse og hjælpe dig med at koncentrere dig
yderligere? Det kan også være ting som du selv kan ændre.  

I 2022 vedtog Folketinget en ny tilgængelighedslov på baggrund af EU’s tilgængelighedsdirektiv.
Indenfor tilgængelighed taler man om en Universel Design- eller “Design for alle”-tilgang. Tilgangen har
til formål at imødekomme mangfoldigheden af brugere og den diversitet i behov, der findes i
befolkningen. Man kan sige, at man designer til alle, fremfor til mennesker med handicap, synlige eller
usynlige, udelukkende. Men gør du dig overvejelser om tilgængelighed i din hverdag? Og hvorvidt de
fællesskaber du befinder dig i, har plads til alle? På denne safari skal I diskutere hvordan en universel
designtankegang kan være med til at inkludere flere, undersøge festivalens tilgængelighed og
overveje, hvad der kunne forbedre jeres og andres oplevelse på en stor festival med mange
mennesker.  

Snak sammen i par eller grupper

Tilgængelighed forbindes oftest med de fysiske rammer. Men indenfor tilgængelighed taler man både
om den fysiske, sociale og pædagogiske tilgængelighed, der kan være med til at stille spørgsmål til: Er
aktiviteten for alle? Er der skabt trygge rammer for deltagelse – hvad enten det er i klasselokalet eller på
UFM? Skal man fx række hånden op for at deltage? Er det muligt at trække sig eller spørge om hjælp?
Hvilke rammer er der skabt for koncentration og læring? Alt sammen taler det ind i en Universel Design-
tankegang om at indrette ting, sådan at alle kan deltage.    

Diskutér

På UFM er der mange indtryk, aktiviteter og mennesker, der kan gøre det svært at beslutte sig om at
deltage i fx en paneldebat, koncentrere sig om at lytte til en ølkassetale eller opleve en installation. 

Inspiration til aktiviteter på UFM

Kl. 13.30: P3 Missionen x PARALLEL UNIVERSity: "Hvis du skulle bygge en ny verden" i workshoptelt 4.
Samme tid torsdag. OBS: kræver tilmelding. Opsøg alternativt P3 Missionen og PARALLEL UNIVERSity på
pladsen. 
Kl. 11.30: Workshop: Uddannelser med plads til alle i workshoptelt 2. OBS. kræver tilmelding. 
Kl. 13.00: "Exploring Potential New Futures of Education" i tematelt Viden med Vilje

Kl. 14.00: "Ungdommen i centrum" i tematelt Handlefællesskaber

Onsdag den 6. september

Torsdag den 7. september

https://sumh.dk/wp-content/uploads/2021/11/Faellesskaber-for-alle.pdf

